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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude zkoumána problematika financování projektu a sestavení

fundraisingového plánu pro projekt Dům kardinála Štěpána Trochty.

Teoretická část práce bude popisovat základní pojmy fundraisingu, jeho formy, zásady

a také metody. Budou objasněny klíčové postupy při financování neziskových organizací

a projektů.

Praktická část bude obsahovat popis projektu „Dům kardinála Štěpána Trochty“

a sestavení fundraisingového plánu pro tento projekt. Dále bude obsahovat popis postupu

zajištění finančních prostředků pomocí zvolených metod fundraisingu. V práci bude

použita metoda logického rámce, metoda stanovení cílů SMART a také SWOT analýza.

Závěrem práce budou návrhy vhodných metod získání finančních prostředků pro projekt

a konkrétní doporučení pro aplikaci vybraných metod.

Klíčová slova: fundraising, fundraisingový plán, nezisková organizace, projekt

ABSTRACT

In this thesis the issue of financing the project and the formation of the fundraising plan for

the project “The House of Cardinal Trochta” will be explored.

The theoretical part will describe basic concepts of fundraising, its forms, principles and

methods. The key procedures of funding non-profit organizations and projects will be

clarified.

Practical part will include the description of the project “The House of Cardinal Trochta”

and the formation of fundraising plan for this project. It will also comprise the description

of the process of ensuring funds with the aid of selected methods of fundraising.

In the work the logical framework method and the method of setting targets SMART will

be used as well as a SWOT analysis.

Final part of the work will include suggestions of appropriate methods to get the funds for

a project as well as specific recommendations for the application of selected methods.

Keywords: fundraising, fundraising plan, non-profit organization, project
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ÚVOD

V dnešní době se fundraising velice rozšířil. Na vyhledávání možných zdrojů financování

se organizace zaměřují, aby zvýšily své možnosti udržet se na trhu. Proto existuje mnoho

kurzů, které mohou využít, a tak se naučit fundraising použít v plném rozsahu.

V bakalářské práci se budu zabývat možnostmi, jak získat finanční prostředky na

uskutečnění projektu „Dům kardinála Štěpána Trochty“.

Důvod, proč jsem si vybrala téma fundraisingový plán projektu „Dům kardinála Štěpána

Trochty“ je, že je to aktuální projekt, kterým se zabývá Farnost Francova Lhota,

realizovaná dobrovolnou činností obce. Dům byl zakoupen v roce 2006 a zatím byly

uskutečněny pouze základní opravy a úpravy. Nyní chce farnost začít s kompletní

přestavbou domu na muzeum kardinála Štěpána Trochty a zároveň vytvořit nový prostor

pro občany.

V teoretické části se budu zabývat obecným objasněním fundraisingu, jeho využitím

a výsledky. Dále budou objasněny základy fundraisingu, jeho formy, metody a zásady.

Tyto problematiky stručně popíši, abych shromáždila definice, které jsou důležité pro

pochopení fundraisingu. Také zde budu popisovat fundraisingový plán a tvorbu projektu,

kde zmíním metodu logického rámce a metodu stanovení cílů SMART. Postup při popisu

fundraisingového plánu a projektu jsem si zvolila, abych nastolila souvztažnost

s praktickou částí a objasnila, jak se využívají projekty ve finančním řízení.

V praktické části se budu zabývat konkrétním projektem. Po uvedení do souvislosti

a kontextu projektu představením kardinála Trochty a Římskokatolické církve budu

popisovat projekt: záměr, cíly, výstupy i aktivity. V neposlední řadě se budu zabývat

návrhy na získání finanční podpory pro projekt. Zvolím metody, kterými může farnost

získat finanční prostředky pro tento projekt, jakou částku bude očekávat, při správním

použití metody a jakými kroky toho docílí.

Závěrem bude jasně znázorněn fundraisingový plán s použitými metodami a částkami,

které tyto metody přinesou.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNDRAISING

Fundraising v doslovném překladu znamená zvyšování či budování fondu určeného

k určitému cíli. (Poláčková, 2005, s. 11)

Pod pojmem fundraising si můžeme představit:

 obor zahrnující různé metody a postupy, jak získat finanční a jiné prostředky na

činnost organizací občanské společnosti,

 schopnost, jak přesvědčit druhé, že vaše organizace dokáže řešit důležité problémy

a že je potřebnou součástí společnosti. (Kroupa, 2006, s. 3)

Fundraising je chápan také jako nástroj, jehož pomocí lze druhé inspirovat k dobrým

skutkům, přesvědčit je, že peníze nejsou všechno a dát jim možnost darovat i svůj čas,

zájem a důvěru. (Kroupa, 2006, s. 3) „Je tvořen provázanými aktivitami, které organizace

musí v běžném provozu provést tak, aby si zajistila dostatečné zdroje - peníze, zázemí

a lidi.“ (Šedivý, Medlíková, 2009, s. 65)

1.1 Využití fundraisingu

Organizace, které využívají fundraising jsou zpravidla nevládní neziskové organizace,

rozpočtové nebo příspěvkové organizace, obce, mikroregiony, kraje, církve. Fundraising je

důležitou součástí práce organizace a v mnohých případech rozhoduje o úspěchu nebo

neúspěchu projektu nebo celé organizace.

Důvody proč se organizace zabývají fundraisingem:

Stabilita

Každá organizace potřebuje peníze (na mzdy zaměstnancům, pronájem kanceláří, nové

technické zařízení, nový projekt, atd.). Když organizace peníze nezíská, nemůže dělat svou

práci, tedy nenaplňuje poslání, kvůli kterému vznikla a kvůli němuž existuje. Proto

využívá fundraising, aby této situaci předcházela a získala dostatek financí.

Rozšíření a rozvoj

Pokud chce být organizace úspěšná, musí rozšiřovat činnost, zlepšovat služby, rozšiřovat

svoji působnost do dalších regionů, inovovat. Dosáhne toho pomocí získávání nejenom

finančních příspěvků, ale také díky věcným darům a službám.

Omezení závislosti
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Řada organizací je podporována jedním nebo několika mála významnými dárci, kteří

poskytují většinu finančních prostředků, které organizace potřebuje. Fundraising pomůže

zajistit pro organizaci více zdrojů, ze kterých je financována a nemusí být závislá pouze na

jednom z nich, tj. vícezdrojový fundraising. (Šedivý, Medlíková, 2009, s. 66)

Budování sítě podporovatelů

Pomocí fundraisingu nezískáváme pouze peníze, ale také nové příznivce. Lidé, kteří

organizaci podporují, jsou pro ni důležití a rozšiřují dobré jméno organizace.

Vytváření udržitelné organizace s dobrým jménem

Málo která organizace dosáhne svých cílů za rok, proto je potřeba vytvořit finančně silnou

a udržitelnou organizaci. Tím, že se organizace naučí používat fundraising pravidelně,

docílí i pravidelných příspěvků pro svou činnost.

(Fundraising pro začátečníky, 2013, s. 3)

1.2 Výsledky fundraisingu

Fundraising se netýká pouze zajištění finančních prostředků pro organizaci, ale také může

organizace získat služby nebo výrobky.

Pomocí fundraisingu organizace vytváří struktury, procesy a nastavuje postupy, které jim

umožňují dosáhnout stanovených cílu a zajistit tak stabilitu, dobrý chod a rozvoj

organizace.

Fundraisingem organizace budují funkční systém finančního plánování, o které se stará

určená osoba tzv. fundraiser
4
.

4
O osobě fundraisera více v kapitole 4.1.
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2 FORMY FUNDRAISINGU

Pro získání finančních prostředků se používají různé formy fundraisingu. Ty se dále člení

podle původu zdrojů financování.

2.1 Individuální fundraising

Touto formou organizace získává finanční prostředky od jednotlivých dárců. Dary mohou

být věcné nebo peněžité.

Individuální dárci neočekávají protislužbu za svůj dar, rozhodují se podle vlastních emocí,

kam své peníze vloží.

Podporu mohou vyjádřit rozmanitými způsoby: veřejná sbírka, loterie, dobročinná aukce,

dárcovská SMS a dalšími způsoby, které budou popsány níže v práci.

Při dlouhodobém kontaktu s dárci si s nimi může organizace vybudovat vztah a tím

dosáhnout opakovaného dárcovství. O tom vypovídá níže uvedený obrázek.

Obr. 1 Dárcovská pyramida

2.2 Firemní fundraising

Forma je zacílena na oslovování firem a podniků, které přispívají neziskovým organizacím

ve formě darů peněžních i věcných, například pomocí finančních prostředků z dobročinné

aukce, reklamy, propagace, zapůjčení prostor nebo techniky. K firemnímu fundraisingu

patří i slevy při nákupu zboží a využívání služeb.


[…]


Důležitý je také pravidelný kontakt s předsedou družstva, který nás bude informovat o výši

darů z členských příspěvků, které lidé zatím uvolnili.

Dále je nutné připravit předfinancování dotace z MAS Hornolidečska a zajistit doplatek

10 % z požadované částky, abychom dotaci získali. Také musíme vyhlásit výběrové řízení

na firmu, která bude zajišťovat opravy domu.

Další důležité kontakty, které musíme navázat, jsou v místních firmách a okolních

významných firmách. Jako např. Prodex s. r. o., Carnex s. r. o., Janošík okna-dveře s. r. o.

nebo Kovar s. r. o. Tyto firmy bychom mohli nejdříve kontaktovat oznamujícím dopisem,

který je bude informovat, o čem projekt je a že se uskutečňuje a bude obsahovat kontaktní

údaje na nás v případě zájmu o dar. Dopis bychom měli navrhnout pro všechny stejný

a kolektivně navrhnout logo, pod kterým budeme projekt prezentovat nejen v dopisech, ale

také na plakátech a certifikátech.

Nezbytným krokem také bude zajištění mediálního partnera. Kontaktovat bychom měli

např. Valašský deník nebo Jalovec, které zasáhnout hlavně Vsetínsko, ale také můžeme

oslovit i Zlínský deník nebo také některé z rádií, které hrají na Valašsku. Tento partner

nám zajistí mediální povědomí a rozšíří jej po širokém okolí.

V případě, že naše metody na získání finančních prostředků nebudou dostatečně účinné,

měli bychom zvážit možnost vzít si úvěr. Pro neziskovou organizaci není jednoduché najít

banku, která by tyto úvěry poskytovala, ale existují. Musíme určit osobu, která prozkoumá

trh a nalezne vhodnou firmu, která by nám úvěr poskytla.
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Také by bylo dobré zřídit speciální internetovou stránku pouze pro muzeum kardinála

Štěpána Trochty, na které budou všechny informace zveřejněny, nejen informace

o projektu, ale také o postupu prací, o termínech, schůzkách, brigádách, tedy o všech

aktualitách, které se na domě uskuteční. Také by tam mohli být uveřejněny možnosti, jak

mohou lidé přispět a na jaké konto.

Všechny možnosti, jak získat peníze by měli být projednány na schůzích a případně

navrhnuty další možné metody.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s procesem fundraisingového plánu a vyhledat

vhodné zdroje financování pro projekt „Dům kardinála Štěpána Trochty“ realizovaný ŘKF

Francova Lhota.

V teoretické části jsem se snažila zachytit všechny důležité definice, které pomohou

objasnit pojem fundraising. Považovala jsem za důležité zmínit formy fundraisingu

a jakými metodami se zabývají, jelikož tyto metody jsou používány v praktické části. Dále

jsem popisovala zásady, kterými se lidé řídí při řízení fundraisingu a díky dodržování

těchto zásad získávají své dárce. V práci jsem také naznačila, které organizace se

fundraisingem zabývají a proč jej využívají. Jedna kapitola je věnována fundraisingovému

plánu, ve které je stručně sepsáno, co všechno má obsahovat a jak jej sestavit.

V neposlední řadě jsem také popsala tvorbu projektu, protože se v práci okrajově zmiňuji

o projektu, který farnost uskutečňuje a na který je fundraisingový plán sestavován. Při

sestavování fundraisingového plánu je také důležitá osoba fundraisera. V práci jsem

použila metodu logického rámce a metodu stanovení cílů SMART, které jsem také popsala

teoreticky.

V praktické části popisuji projekt, pro který zpracovávám fundraisingový plán.

Nejdůležitější osobou celého projektu je kardinál Štěpán Trochta, na jehož počest se má

dům opravit a vytvořit z něj muzeum o něm. Tento projekt realizuje Farnost Francova

Lhota, proto jsem část věnovala i tomuto tématu. V minulosti se farnost již zabývala

realizací různých nákladných rekonstrukcí, při nichž intuitivně používala fundraising

a získávala podporu od různých dárců. Na realizaci se podílí i jiní lidé, které jsem zahrnula

do projektového týmu. Nejdůležitější část celé práce jsem věnovala použitým metodám,

které jsou vhodné pro získání peněz pro náš projekt. Zvolila jsem několik ze zmíněných

metod v teoretické části, tedy veřejnou sbírku, nadace, dotace, finanční dary, jak

individuální tak firemní a také dary věcné, které budou využity při stavbě, a jiné další

metody. Každou metodu jsem stručně popsala a vysvětlila, jaké máme od metody

očekávání, tedy kolik peněz pro projekt by měla přinést. Také jsem popsala konkrétní

kroky, které budou uskutečněny při použití metody. Jako zajímavost jsem ke každé

z vybraných metod napsala i výhody a nevýhody, které pro projekt mají. Nezapomněla

jsem také zpracovat SWOT analýzu, které objasňuje slabé stránky, silné stránky, ale

i příležitosti a hrozby, které projekt vytváří.
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V konečné části jsou dvě tabulky, které znázorňují jisté náklady, které projekt bude mít

a předpokládané příjmy, které chceme získat zmíněnými metodami. Většina těchto údajů

jsou zaokrouhlené.

Z mé práce je patrné, které metody může projektový tým použít při získávání finančních

prostředků pro projekt, které jsou vhodné a výhodné, které méně a kolik peněz z nich může

organizace získat. Všechna doporučení a rady, které jsem navrhla, jsou zmíněny v kapitole

doporučení pro projektový tým. V nichž jsou zahrnuty všechny potřebné instrukce

k použití metod a k rozšíření povědomí o projektu a k vytvoření dobrého jména projektu.

Díky této práci jsem se seznámila nejen s teoretickými poznatky o tvorbě fundraisingového

plánu, vedením a plánováním projektu, ale také jsem tyto poznatky mohla použít v praxi.
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