Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ak. rok:

Iveta Juráňová

Ing. Kateřina Trochtová

2012/2013

Téma BP:

Fundraisingový plán projektu Dům kardinála Štěpána Trochty

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1. Náročnost zvoleného tématu práce

Studentka si zvolila za téma své práce část finančního řízení v neziskové organizaci, téma v oboru Finanční řízení podniku marginální, což znesnadňuje přístup k příkladům dobré praxe, dostupné literatuře i k relevantním zkušenostem. Při současném trendu profesionalizace neziskových organizací je však téma jejich finančního řízení velmi aktuální. Velmi kladně hodnotím, že si studentka zvolila ke své práci konkrétní projekt, který se skutečně realizuje v obci jejího trvalého bydliště a její práce tak má praktickou využitelnost.

2. Splnění cílů práce

Za hlavní cíl práce si studentka vytkla vytvoření fundraisingového plánu projektu Dům kardinála Štěpána Trochty. Výsledky práce jsou shrnuty v konkrétních doporučeních pro projektový tým, čímž splnila záměr, který si předsevzala.

3. Teoretická část

V teoretické části studentka využívá pestrou škálu zdrojů informací, které k danému tématu není snadné získat. Přesto Iveta Juráňová dokázala tento fenomén popsat z hlediska věcného i metodologického. Fakta doplnila i konkrétními příklady (např. úspěšných fundraisingových akcí). Dalším krokem, nadstandardem bakalářské práce či tématem budoucí magisterské práce, by mohla být stručná analýza zdrojů financování neziskových organizací, která by demonstrovala faktické využívání fundraisingových metod v neziskovém sektoru.

4. Praktická část – analytická část

V analytické části se studentka věnuje konkrétnímu projektu Dům kardinála Štěpána Trochty, souvislostem jeho realizace a pomocí intervenční logiky logického rámce a metody SWOT analýzy podává jasný přehled o řešené problematice. K úplnosti výsledků by práci přispělo formulování závěrů ze SWOT analýzy.

5. Projektová část – řešící část

V poslední kapitole se studentka snažila poznatky načerpané studiem a popsané v teoretické části své práce konkrétně aplikovat na zvolený projekt. Svá doporučení uvádí prakticky a využitelně pro další práci projektového týmu. Návrhy použitých fundraisingových metod zobrazené v přehledné tabulce by pro projektový tým i bakalářskou práci byly dozajista přínosem.

6. Formální úroveň

Studentka dodržuje doporučený rozsah práce. Doporučení pro další písemné a vědecké práce studentky:

- soustředit se na přehlednost textu i jeho vizuální podobu,
- zaměřit se na stylistiku, gramatiku a eliminaci překlepů,
- rozšířit doplňkové výrazové prostředky – tabulky, grafy, obrázky,
- prohloubit práci na syntéze zjištěných fakt/dat a tvorbu vlastních závěrů.

Otázky k obhajobě:

1. Má z Vašich získaných zkušeností smysl pro neprofesionální neziskovou organizaci zabývat se fundraisingem či projektovým plánováním?
2. Která ze zvolených a doporučených metod fundraisingu pro projekt Dům kardinála Štěpána Trochty bude dle Vašeho názoru nejefektivnější a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

Kateřina Trunková

podpis hodnotitele BP

OBEC
756 14 Francova Lhota
IČO 003 03 755